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ÚVOD

Téma diplomové práce Dmitrij Prigov (život, dílo, didaktické využití materiálu)

jsem zvolila zejména proto, že se jedná o autora, jehož život a dílo v České republice

nejsou přiliš známé. Jelikož Prigovův život a především pak jeho uměleckou a literární

činnost považuji za velice zajímavé, rozhodla jsem se prostřednictvím diplomové práce

českou veřejnost a žáky základních škol s nimi seznámit.

Cílem diplomové práce je zpracování biografie básníka, jeho bibliografie, analýza a

interpretace jeho tvorby, návrh možnosti práce s uměleckým textem při hodinách ruského

jazyka na základní škole a vytvoření pracovních listů s metodickým komentářem.

Diplomová práce se skládá z teoretické a praktické části.

Teoretickou část tvoří kapitoly Biografie, Literární dílo, Přehled Prigovových

prozaických a poetických děl, Hlavní inspirační zdroje Prigovovy tvorby, Poezie. První

kapitola seznamuje čtenáře s autorovým životem, zejména pak s dětstvím a rodinou,

kariérou a výstavami a dalšími akcemi pořádanými i po Prigovově smrti. Ve druhé kapitole

je podrobněji představena jeho literární činnost. Jsou uvedeny všechny literární žánry,

kterými se Prigov zabýval. Nechybí ani názory významných kritiků na Prigovova literární

díla. Ve třetí kapitole je v tabulkách v chronologickém pořádku dle roku vydání uveden

přehled Prigovových prozaických a poetických děl. Jejich názvy jsou uvedeny jak

v ruském, tak v českém jazyce. U každého díla je navíc zaznamenáno místo vydání.

V kapitole Hlavní inspirační zdroje Prigovovy tvorby je popsáno, čím a jak byla ovlivněna

Prigovova tvůrčí činnost. Tři pro něj nejzásadnější inspirační zdroje jsou teoreticky

popsány. Poté je konkrétně zobrazeno, ve kterých Prigovových dílech se jejich vliv

výrazně projevuje a jak. Pátá kapitola analyzuje Prigovovu poezii. Je přiblížena struktura a

jazyk jeho básnických děl. Značná pozornost je věnována možným interpretacím několika

vybraných básní. Praktická část obsahuje navržení možností práce s uměleckým textem na

hodinách ruského jazyka na základních školách. Je navrženo několik pracovních listů

obsahujících kratší Prigovovy básně. Každý pracovní list rozvíjí jinou složku práce

s uměleckým textem a je doplněn o metodický komentář.

Většina informací o Prigovově životě byla čerpána z rozhovorů publikovaných

v knize Говорит Дмитрий Александрович Пригов, dále pak z webových stránek a

internetových článků. Údaje o Prigovově literární a umělecké činnosti byly nejčastěji

čerpány ze sborníku Неканонический классик: Дмитрий Александрович Пригов (1940-
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2007). Hlavním zdrojem informací v českém jazyce byly publikace Tomáše Glance. Při

navrhování práce s uměleckým textem při hodinách ruského jazyka a při tvorbě pracovních

listů bylo čerpáno především z publikace Jak využít literární text.
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1 BIOGRAFIE

V této kapitole je zpracován životopis Dmitrije Alexandroviče Prigova

(Дмитрий Александрович Пригов).

1.1 RODINA, DĚTSTVÍ

Významný ruský básník, autor performancí a výtvarný umělec, považovaný za

zakladatele konceptualismu, se narodil 5. listopadu 1940 v Moskvě. Jeho rodiče, pianistka

a inženýr, byli německého původu, který začali v roce 1941 skrývat.1

Sám Prigov v Německu také strávil několik let svého života,2 jeho většinu však

prožil částečně na sídlišti Beljajevo v Moskvě, částečně v Londýně.3

Fakt, že se narodil a vyrůstal právě v Moskvě, hodnotil Prigov velice pozitivně. Za

největší přínos považoval možnost setkávání se s velkým množstvím cizinců a poznávání

různorodých kultur a zvyků, což v té době bylo možné právě pouze v Moskvě, protože v

žádném jiném městě v Rusku nežilo tolik cizinců. Dle jeho slov se stal úspěšným umělcem

a spisovatelem také díky tomu, kolik různých „světů“ v kulturně bohaté Moskvě poznal.4

„Родиться в Москве в то время – как родитья в дворянстве.“5

Měl jednoho sourozence – své starší dvojče.6 Autor v rozhovorech přiznává, že jeho

sestra byla mnohem zodpovědnější a pilnější žákyně než byl on sám, a tak mu často

pomáhala s domácími úkoly nebo od ní opisoval ve škole při testech. Do šesté třídy se

dívky a chlapci učili společně v jedné třídě, a tak Prigov seděl v lavici se svou sestrou.7

1 GLANC, T., KLEŇHOVÁ, J. О autorovi. In: PRIGOV, Dmitrij Alexandrovič. Můj milý, jdeš-li v létě

Ruskem: výbor z díla. . Praha: Národní knihovna České republiky - Slovanská knihovna, 2017, s. 323-325.

2 БАСИНСКИЙ, Павел. Разговоры с Приговым. РОССИЙСКАЯ ГАЗЕТА [online]. 2014, 30.06.2014 [cit.

2018-09-08]. Dostupné z: https://rg.ru/2014/06/30/prigov.html

3 GLANC, T., KLEŇHOVÁ, J. О autorovi. In: PRIGOV, Dmitrij Alexandrovič. Můj milý, jdeš-li v létě

Ruskem: výbor z díla. Cit. dílo, s. 323-325

4 БАЛАБАНОВА, Ирина. Говорит Дмитрий Александрович Пригов. Москва: О.Г.И., 2001, s. 29-30.

ISBN 5-94282-036-8.
5 Tamtéž, s. 29

6 GLANC, T., KLEŇHOVÁ, J. О autorovi. In: PRIGOV, Dmitrij Alexandrovič. Můj milý, jdeš-li v létě

Ruskem: výbor z díla. Cit. dílo, s. 323-325

7 БАЛАБАНОВА, Ирина. Говорит Дмитрий Александрович Пригов. Cit. dílo
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 Ve škole se také poprvé projevila Prigovova oční vada. Nejprve byl ale kvůli

horším školním výsledkům považován za nešikovného, pomalého a ne příliš chytrého

žáka, a to také kvůli tomu, že seděl v poslední lavici, která byla určena většinou právě

pomalým a méně chytrým dětem. Teprve po důkladném lékařském vyšetření se zjistilo, že

Prigovovy školní neúspěchy způsobovalo to, že špatně viděl na tabuli, a tak již ve 12 letech

začal nosit brýle.8

V dětství také onemocněl dětskou obrnou, a díky tomu později nemusel nastoupit

na povinnou vojenskou službu.9

V roce 1964 se oženil, jeho ženou se stala Naděžda.10 S ní měl nejprve syna

Andreje a později se jeho rodina rozšířila také o vnuka Georgije.11 Společně se svou ženou

působil v divadelním souboru, který jeho žena vedla a ve kterém byly inscenovány

anglické texty.12

1.2 KARIÉRA

Dmitrij Prigov byl ruský spisovatel, výtvarný umělec a autor performancí,13 při

kterých někdy také zpíval úryvky svých děl.14

Pole jeho působnosti bylo natolik široké, že ani sám Prigov nedokázal během

rozhovoru se svým přítelem Lvem Rubinštejnem (Лев Рубинштейн) odpovědět, která

z jeho profesí je pro něj nejvýznamnější, a seřadit své profese do určité hierarchie dle

8 Tamtéž

9 Tamtéž

10 GLANC, T., KLEŇHOVÁ, J. О autorovi. In: PRIGOV, Dmitrij Alexandrovič. Můj milý, jdeš-li v létě

Ruskem: výbor z díla. Cit. dílo, s. 323-325

11 KISHKOVSKY, Sophia. Dmitri Prigov, 66, Poet Who Challenged Soviet Authority, Dies. The New York

Times [online]. July 20, 2007 [cit. 2018-09-02]. Dostupné z:

https://www.nytimes.com/2007/07/20/books/20prigov.html

12 GLANC, T., KLEŇHOVÁ, J. О autorovi. In: PRIGOV, Dmitrij Alexandrovič. Můj milý, jdeš-li v létě

Ruskem: výbor z díla. Cit. dílo, s. 323-325

13 Tamtéž, s. 323-324

14 GLANC, Tomáš. Poetická rozvědka Dmitrije Alexandroviče. In: Můj milý, jdeš-li v létě Ruskem: výbor z

díla. Praha, 2017, s. 271-281. ISBN 978-80-7050-685-1.
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osobní důležitosti. Sám sebe označoval za kulturního pracovníka a tvrdil, že má přesně

rozvrženo, kdy se jakým činnostem věnuje. 15


[…]


 …………………………………………………………………

 Когда и где была организована его первая выставка?

 …………………………………………………………………

 Когда его произведения начали публиковаться в России?

 …………………………………………………………………

 В каком году автор умер?

 …………………………………………………………………
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3) Прочитайте стихи, в которых Пригов пишет о времени и стране, в которых
он жил. Была его жизнь счастливая или грустная? (Přečtěte si báseň, ve které
Prigov popisuje dobu a stát, ve kterém žil. Byl jeho život šťastný nebo spíše smutný?)

А вот страна скорбит о бедном Пушкине

Что был злодейски кем-то там убит

А там еще и Лермонтов убит

Некрасов умер бедный и запущенный

А в общем-то – ведь сами виноваты

Сказали что-то там, иль сделали не то

Вот скажем я – скажу там, скажем, что

И сразу чувствую себя я виноватым

4) Прочитайте предложения о том, как по словам Пригова жили люди в СССР

и какие у них возникали неприятности. Это правда или неправда? Выберите

правильный вариант. (Přečtěte si věty o tom, jak žili lidé v SSSR a jaké měli potíže.

Jsou tvrzení pravdivá nebo nepravdivá? Vyberte správnou odpověď.)

Все авторы могли публиковать свои книги в России. Да Нет

Все люди могли путешествовать за рубеж. Да Нет

Все люди имели право говорить и делать всё, что им захотелось. Да Нет

Некоторые авторы были членами тайных группировок. Да Нет

Авторы за свои произведения могли быть наказаны. Да Нет

Слова для справки
бедный – chudý, ubohý; виноваты – provinilí; запущенный – zpustlý,
zanedbaný; убит – zabitý; умер – zemřel; чувствую себя виноватым – cítím se
vinen
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zpracování biografie básníka, jeho bibliografie,

analýza a interpretace jeho tvorby, návrh možnosti práce s uměleckým textem při hodinách

ruského jazyka na základní škole a vytvoření pracovních listů s metodickým komentářem.

V první kapitole věnované Prigovově biografii byly zaznamenány jeho

nejdůležitější životní etapy a profesní kariéra. Je zajímavé, že autor se nezaměřoval pouze

na jednu formu umění, ale v jeho zájmu jich bylo hned několik. Působil současně jako

básník, umělec, výtvarný umělec, zpěvák, herec. Několikrát sám zdůraznil, jak je pro něj

velké množství profesí a jejich vzájemné propojení důležité. Autor se věnoval současně

hned několika literárním žánrům, přičemž ale nejvýraznější a nejobsáhlejší dílo bylo jeho

dílo básnické. Sám si dal za cíl vytvoření až 35 000 básní. Při analýze a interpretaci

Prigovova díla byly nalezeny tři nezvýznamnější inspirační zdroje – konceptualismus,

vizuální poezie a zaumný jazyk. Během analýzy autorova básnického díla byla také

popsána jejich struktura a jazyk. U řady svých poetických děl Prigov dodržuje tradiční

strukturu básní. Často ji ovšem porušuje a básně tak ztrácí pravidelný rytmus, čímž autor

narušuje zautomatizovaný proces čtení a současně paroduje klasickou poezii a její

strukturu. Jazyk většiny básní je jednoduchý a autor v nich velmi často používá až

primitivní slova. Nevyhýbá se ani vulgarismům, ironii a parodii, jejichž pomocí popisuje a

vyjadřuje svůj názor na socialistický režim, jeho hodnoty a život v něm. Centrální linii

Prigovova díla totiž tvoří ironizace a parodie socialismu. Kromě toho autor ironizuje i

literární tvorbu a činnost básníků. Zásadní roli hraje také zobrazení každodenních

problémů v socialistickém režimu.

Při tvorbě pracovních listů s metodickým komentářem byl brán zřetel na to, že

Prigovovy básně jsou pro čtení dětmi na základních školách poměrně náročné. Proto byly

zvoleny kratší básně a jednodušší cvičení. Bylo vytvořeno několik samostatných

pracovních listů zaměřujících se na rozvoj různých složek práce s uměleckým textem.

Prigovovy texty tak mohou být výuce ruského jazyka na základních školách využity při

různých cílech – jazykových, sociokulturních i osobnostního rozvoje.
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RESUMÉ

Abstract

The graduate thesis was logically divided into theoretical and practical parts and

further into several chapters.

The first chapter provides information about Prigov´s life and career. Information

about his childhood, family, education, publications and exhibitions are provided in this

chapter.

The second chapter deals with Prigov´s literary career. The chapter provides

information about all literary genres the author was interested in, as well as criticism of

some of his works.

A chronologically dated list of Prigov´s poetic and prosaic works is given in the

third chapter. Titles of the books are given in the Czech as well as in the Russian language.

Year and place of publication is provided for each work.

Three most important and recognizable sources of inspiration for Prigov´s writing

are given in Chapter 4.

Chosen Prigov´s poetry is analyzed and interpretated in the fifth chapter.

Practical part of the graduate work shows possible ways to work with poetry during

Russian language lessons at elementary schools. Three worksheets with methodological

commentaries were designed.

The appendix includes photos of Prigov, his life and his works and exhibitions.

Резюме

Дипломная работа посвящена творчеству и биографии Дмитрия Пригова.

Цель работы – описание биографии автора, представление его библиографии,

анализ и интерпретация его произведений, предложение возможностей работы с

художественным текстом на уроках РКИ и создание рабочих листьев.

Данная работа состоит из двух основных частей – теоретической и

практической. Работа состоит из шести глав.
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 В первой главе описана биография автора. В следующих главах представлено

его творчество. Внимание уделяется его поэтическим произведениям, их анализу и

интерпретации.

Практическая часть работы представляет собой возможности работы с

художественным текстом на уроках РКИ. Приведены также рабочие листы.

Приложения включают в себя фотографии автора и его произведений и

фотографии из выставок.
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