## ***Katedra ruského a francouzského jazyka***

### **Pedagogická fakulta**

Západočeské univerzity v Plzni

Jungmannova 1

306 19 Plzeň

tel. 377 63 6171

## **PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE**

**Práce :** diplomová

**Posudek** oponenta

**Práci hodnotil(a):** PhDr. Jana Sováková, CSc.

**Práci předložil(a):** Bc. Klára Kokošková, studentka 2. ročníku studijního programu Učitelství pro ZŠ, obor anglický jazyk - ruský jazyk

**Název práce:** **Dmitrij Prigov (život, dílo, didaktické využití materiálu)**

---

### **1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):**

Cílem předložené diplomové práce bylo jednak seznámení s osobností a dílem Dmitrije Prigova, jednak demonstrace didaktického využití některých jeho textů ve výuce ruského jazyka. Téma práce je velmi aktuální, neboť česká rusistika zatím věnovala tomuto originálnímu všestrannému umělci pouze marginální pozornost a, pokud je mi známo, nebyla jeho díla dosud přeložena do češtiny. Stanovený cíl práce byl bezezbytku splněn.

### **2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):**

Teoretická část práce má výrazně informativní charakter, autorka uvádí řadu údajů o životě a tvorbě sledovaného umělce. Vzhledem k tomu, že, jak bylo uvedeno výše, se jedná v českém prostředí o zcela neznámého tvůrce, považuji teoretickou část práce za velmi přínosnou. Kladně hodnotím rovněž vřazení ruského autora do širšího kontextu postmoderní literatury resp. konceptualismu. Podrobněji se diplomantka logicky zaměřila na poetickou tvorbu Prigova, neboť právě poezie zaujímá v obsáhlé umělcově tvorbě důležité místo. Tato část textu má literárně-teoretický charakter, autorka správně postihla zvláštnosti jeho poezie z hlediska témat i jazyka.

Velmi kvalitně je zpracována i část praktická, v níž jsou, po stručném úvodu do problematiky práce s uměleckým textem, uvedeny konkrétní ukázky možnosti práce s poezií Prigova. Je patrné, že diplomantka si je vědoma obtížnosti originálních textů, proto jsou jí vytvořené pracovní listy konkrétně zaměřeny a doplněny metodickým komentářem, což usnadňuje práci učitele i žaka.

### **3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):**

Práce je rozdělená do šesti základních, dále členěných, kapitol, kompozičně je vyvážená, je psána kultivovanou češtinou. Diplomantka se výborně orientuje v sekundární literatuře, hojně využívá citací z originálních poetických textů Prigova. Diplomová práce je pro názornost doplněna řadou příloh. Po formální stránce je vypracována velmi pečlivě..

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):**

Předložená diplomová práce má velmi dobrou úroveň po stránce obsahu i formálního zpracování. Zvláště hodnotím nápadité zpracování praktické části a autorčinu schopnost myšlení v souvislostech, což se projevilo v části teoretické.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

1. Jsou podle vašeho názoru poetické texty Prigova přeložitelné?
2. Čím mohou texty Prigova zaujmout dnešní žáky?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA výborně**

Datum: 4. června 2019

Podpis